

Ændringsforslag 246**Norbert Lins**

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning**A9-0138/2024****Martin Hojsik**

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Forslag til direktiv**Betragtning 12***Kommissionens forslag**Ændringsforslag*

22) Jordbundsforringelse påvirker frugtbarhed, udbytte, skadedyrsresistens og ernæringsmæssig fødevarekvalitet. Eftersom 95 % af vores fødevarer produceres direkte eller indirekte i jordbunden, og den globale befolkning fortsætter med at vokse, er det afgørende, at denne begrænsede naturressource fortsat er sund for at sikre fødevarerens sikkerhed på lang sigt og sikre produktiviteten og rentabiliteten af Unionens landbrug. Bæredygtige jordforvaltningspraksisser opretholder eller forbedrer jordbundens sundhed og bidrager til **fødevaresystemets** bæredygtighed og modstandsdygtighed.

22) Jordbundsforringelse påvirker frugtbarhed, udbytte, skadedyrsresistens og ernæringsmæssig fødevarekvalitet. Eftersom 95 % af vores fødevarer produceres direkte eller indirekte i jordbunden, og den globale befolkning fortsætter med at vokse, er det afgørende, at denne begrænsede naturressource fortsat er sund for at sikre fødevarerens sikkerhed på lang sigt og sikre produktiviteten og rentabiliteten af Unionens landbrug. Bæredygtige jordforvaltningspraksisser **som fastlagt i den fælles landbrugspolitik** opretholder eller forbedrer jordbundens sundhed og bidrager til **agrofødevaresystemernes** bæredygtighed og modstandsdygtighed.

Or. en

4.4.2024

A9-0138/247

Ændringsforslag 247

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

A9-0138/2024

Forslag til direktiv

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 5

Kommissionens forslag

5) "bæredygtig jordforvaltning":
jordforvaltningspraksis, der **opretholder**
eller forbedrer de økosystemtjenester, som
jordbunden leverer, uden at forringe de
funktioner, der muliggør disse tjenester,
eller at skade andre miljøegenskaber

Ændringsforslag

5) "bæredygtig jordforvaltning":
jordforvaltningspraksis, der **sigter mod** at
opretholde eller forbedre jordbundens
økosystemtjenester under hensyntagen til
de socioøkonomiske virkninger

Or. en

4.4.2024

A9-0138/248

Ændringsforslag 248

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

A9-0138/2024

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Forslag til direktiv

Artikel 10 – stk. 1

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

**1. Fra (Publikationskontoret: Indsæt udgår
venligst datoen = 4 år efter direktivets
ikrafttræden) skal medlemsstaterne som
minimum træffe følgende
foranstaltninger under hensyntagen til
jordbundens type, anvendelse og tilstand:**

**a) fastlæggelse af bæredygtig
jordforvaltningspraksis under
overholdelse af de bæredygtige
jordforvaltningsprincipper, der er anført i
bilag III, og som gradvis skal
gennemføres på al forvaltet jord, og på
grundlag af resultaterne af de
jordbundsvurderinger, der foretages i
overensstemmelse med artikel 9, og
regenereringspraksisser, der gradvis skal
gennemføres på usunde jordbunde i
medlemsstaterne**

**b) fastlæggelse af jordforvaltningspraksis
og andre former for praksis, der har en
negativ indvirkning på jordbundens
sundhed, og som jordforvaltere skal
undgå.**

**Ved fastlæggelsen af den praksis og de
foranstaltninger, der er omhandlet i dette
stykke, tager medlemsstaterne hensyn til
de programmer, planer, mål og
foranstaltninger, der er opført i bilag IV,
samt den seneste nye videnskabelige
viden, herunder resultater fra Horisont**

AM\1300313DA.docx

PE760.536v01-00

Europa-missionen om en jordpagt for Europa.

Medlemsstaterne kortlægger synergier med de programmer, planer og foranstaltninger, der er anført i bilag IV. Sundhedsovervågningsdata om jordbunden, resultaterne af vurderingerne af jordbundens sundhedstilstand, den analyse, der er omhandlet i artikel 9, og de bæredygtige jordforvaltningsforanstaltninger skal danne grundlag for udarbejdelsen af de programmer, planer og foranstaltninger, der er fastsat i bilag IV.

Medlemsstaterne sikrer, at processen med at udarbejde den praksis, der er omhandlet i første afsnit, er åben, inklusiv og effektiv, og at den berørte offentlighed, navnlig jordejere og -forvaltere, inddrages og får tidlig og effektiv mulighed for at deltage i udarbejdelsen heraf.

Or. en

4.4.2024

A9-0138/249

Ændringsforslag 249

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

A9-0138/2024

Forslag til direktiv

Artikel 10 – stk. 2 – afsnit 1

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne sikrer let adgang til upartisk og uafhængig rådgivning om bæredygtig jordforvaltning, uddannelsesaktiviteter og kapacitetsopbygning for jordforvaltere, jordejere og relevante myndigheder.

Ændringsforslag

Medlemsstaterne sikrer let adgang til upartisk og uafhængig rådgivning om bæredygtig jordforvaltning, uddannelsesaktiviteter og kapacitetsopbygning for jordforvaltere, jordejere, **arealforvaltere** og relevante myndigheder.

Or. en

4.4.2024

A9-0138/250

Ændringsforslag 250

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

A9-0138/2024

Forslag til direktiv

Artikel 10 – stk. 2 – afsnit 2 – litra b

Kommissionens forslag

b) fremme forskning og gennemførelse af *helhedsorienterede* jordforvaltningskoncepter

Ændringsforslag

b) fremme forskning, *innovation* og gennemførelse af *bæredygtige* jordforvaltningskoncepter

Or. en

4.4.2024

A9-0138/251

Ændringsforslag 251

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

A9-0138/2024

Forslag til direktiv

Artikel 10 – stk. 3

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3. Medlemsstaterne vurderer regelmæssigt effektiviteten af de foranstaltninger, der træffes i henhold til denne artikel, og gennemgår og reviderer, hvor det er relevant, disse foranstaltninger under hensyntagen til den overvågning og vurdering af jordbundens sundhedstilstand, der er omhandlet i artikel 6-9.

udgår

Or. en

4.4.2024

A9-0138/252

Ændringsforslag 252

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

A9-0138/2024

Forslag til direktiv

Artikel 10 – stk. 4

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

4. Kommissionen tillægges beføjelser udgår
til at vedtage delegerede retsakter i
overensstemmelse med artikel 20 med
henblik på at ændre bilag III for at
tilpasse principperne for bæredygtig
jordforvaltning til den videnskabelige og
tekniske udvikling.

Or. en

4.4.2024

A9-0138/253

Ændringsforslag 253

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

A9-0138/2024

Forslag til direktiv

Artikel 11 – stk. 1 – indledning

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne **sikrer**, at **følgende principper overholdes** i tilfælde af arealinddragelse:

Ændringsforslag

Medlemsstaterne **opfordres til** at **overveje følgende aspekter** i tilfælde af arealinddragelse, **samtidig med at de tager hensyn til særlige forhold på lokalt plan**:

Or. en

4.4.2024

A9-0138/254

Ændringsforslag 254

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

A9-0138/2024

Forslag til direktiv

Artikel 11 – stk. 1 – litra a – indledning

Kommissionens forslag

a) undgå eller så meget som teknisk og økonomisk muligt reducere tabet af jordbundens kapacitet til at levere flere økosystemtjenester, herunder fødevarerproduktion, ved at:

Ændringsforslag

a) undgå eller så meget som teknisk, **socialt** og økonomisk muligt reducere tabet af jordbundens kapacitet til at levere flere økosystemtjenester, herunder **landbrug, fødevarerproduktion og bæredygtig skovforvaltning**, ved at:

Or. en

4.4.2024

A9-0138/255

Ændringsforslag 255

Norbert Lins

for Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

Betænkning

Martin Hojsik

Jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed (direktivet om jordbundsovervågning)

(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

A9-0138/2024

Forslag til direktiv

Artikel 11 – stk. 1 – litra a – punkt i

Kommissionens forslag

i) reducere det areal, der er berørt af arealinddragelsen, ***i det omfang*** det er muligt

Ændringsforslag

i) reducere det areal, der er berørt af arealinddragelsen, ***når*** det er muligt

Or. en